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Hvis de gældende regler om indtægtsbestemt 
nedslag skal anvendes for skatteåret 1968-69, og 
hvis indkomstskatterne for hele dette skatteår skal 
udskrives efter reglerne i de lovforslag, der er 
fremsat af regeringen, vil folkepensionisterne i 
skatteåret 1968-69 i almindelighed komme til at 
betale højere skat end i skatteåret 1967-68 som 
følge af de nævnte indtægtsstigninger. Hidtil har 
nedslagsreglerne bevirket, at de fleste folkepensio- 
nister, der ikke har andet at leve af end folkepen- 
sionen, har været helt fri for at betale indkomstskat. 
Med uændrede nedslagsregler vil de i mange til- 
fælde komme til at betale fra ca. 100 kr. til ca. 
200 kr. i skatteåret 1968-69. Hertil kommer, at en 
del folkepensionister, der hidtil har betalt skat, 
f. eks. fordi de får en særlig høj folkepension eller 
har indtægt udover folkepensionen, vil få deres 
skat forhøjet. De pensionister, hvis indtægter er så 
høje, at de ikke får det fulde nedslag på 6.000 kr., 
vil få deres merindtægt beskattet særlig hårdt. 
Deres nedslagsbeløb kan som allerede omtalt ikke 
overstige forskellen mellem 16.000 kr. og - den 
skattepligtige indtægt, der for skatteåret 1968-69 
skal opgøres uden skattefradrag. Derfor vil såvel 
merindtægten som skattefradragets bortfald i disse 
tilfælde medføre, at nedslagsbeløbet reduceres. 

For at undgå disse skattestigninger foreslås det 
at ændre de indtægtsbestemte nedslag. Overgrænsen 
for nedslagsbeløbet foreslås forhøjet fra 6.000 kr. 
til 7.000 kr., og der skal kun gives nedslag, hvis 
den skattepligtige indkomst før skattefradrag er 
under 18.000 kr., den såkaldte maksimalindtægt. 
Endvidere skal nedslaget aftrappes, således at det 
aldrig kan overstige forskellen mellem 18.000 kr. 
og den skattepligtige indkomst før skattefradrag. 
Efter de gældende regler er maksimalindkomsten 
som nævnt 16.000 kr., og der gives skattefradrag 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Med de foreslåede ændringer, vil der praktisk 
taget ikke blive tale om skattestigning fra skatte- 
året 1967-68 til skatteåret 1968-69 for de fleste 
personer, der ikke har anden indtægt end folke- 

pensionen. De foran omtalte almindelige forhøjelser 
af folkepensionen vil normalt heller ikke medføre 
skattestigning for personer, der har indtægt ved 
siden af folkepensionen, dersom deres indtægt før 
skattefradrag er under ca. 15.000 kr. Ligger ind- 
tægten over denne grænse, vil der derimod blive 
tale om visse skattestigninger. På disse indkomst- 
trin vil skattefradragets bortfald nemlig som regel 
opveje virkningerne af maksimalindkomstens for- 
højelse. Dette forudsætter dog, at der ikke sker 
større ændringer i de foreslåede udskrivningsregler 
for det kommende skatteår og i niveauet for den 
kommunale indkomstbeskatning. 

De faste nedslag på 2.500 kr. foreslås forhøjet til 
3.000 kr. Invalidepensionen efter de nye regler er ste- 
get fra 1966 til 1967. Ses der helt bort fra stigningen 
i de skattefri invaliditetsbeløb, bliver forhøjelserne 
af pensionen for de pensionister, der modtager er- 
hvervsudygtighedsbeløb, fra ca. 2.300 kr. til ca.,3.300 
kr., mens den tilsvarende forhøjelse for de pensioni- 
ster, der får helt grundbeløb, men intet erhvervs- 
udygtighedsbeløb, .andrager fra ca. 750 kr. til ca. 
950 kr. Det forhøjede, faste nedslag bevirker, at de 
skattestigninger, der bliver tale om med de fore- 
slåede udskrivningsregler, vil være ret beskedne i 
forhold til merindtægten. 

Hvis de nævnte pensionister ikke har anden 
indtægt end invalidepensionen, vil skattestigningen 
andrage omkring 15 pet. af de nævnte pensions- 
forhøjelser i de tilfælde, hvor pensionen udbetales 
med de højeste beløb og med de største stigninger. 
For de pensionister, der ikke får erhvervsudygtig- 
hedsbeløb, vil skatten blive nogenlunde den samme 
som for skatteåret 1967-68. 

Den foreslåede forhøjelse af nedslagene vil med- 
føre et provenutab, der for hele skatteåret 1968-69 
skønnes at ville andrage omkring 28 mill.kr. for 
statsindkomstskatten og omkring 5 mill. kr. for 
folkepensionsbidraget, dersom udskrivning for hele 
skatteåret sker efter de af regeringen foreslåede 
regler. 


